animique crevissent, satis firmum præsidium provincia non haberet, amissetis Asiam, Quirites, nisi ad ipsum discrimen ejus temporis divinitus Cn. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romani attulisset. Hujus adventus et Mithridatem insolita inflammatum victoria contuit, et Tigranem magnis copiis minitantem Asiæ retardavit. Et quisquam dubitabit quid virtute profecturus sit, qui tantum auctoritate profecerit, aut quam facile imperio atque exercitu socios et vectigalia conservaturus sit, qui ipso nomine ac rumore defenderit ?

XVI. Age vero illa res quantam declarat ejusdem hominis apud hostes populi Romani auctoritatem, quod ex locis tam longinquis tamque diversis, tam brevi tempore, omnes uni huic se dediderunt ? quod Cretensium legati, quum in eorum insula noster imperator exercitusque esset, ad Cn. Pompeium in ultimas prope terras venerunt, eique se omnes Cretensium

de plus grandes forces, quand notre province n'était plus suffisamment défendue, l'Asie était perdue pour vous, Romains, si la fortune de la république n'eût fait apparaître alors Pompée dans ce pays comme un envoyé du ciel. À son arrivée, Mithridate, fier d'un triomphe nouveau pour lui, s'arrêta ; Tigrane, qui menaçait l'Asie avec une armée considérable, n'osa pas s'avancer. Et vous mettez en doute ce que pourra la valeur d'un homme dont la réputation a produit de tels effets ! vous douterez qu'avec un commandement et une armée il ne sauve sans peine nos alliés et nos tributaires, quand son nom seul et le bruit de son arrivée ont suffi pour les défendre ?

XVI. D'un autre côté, voulez-vous une preuve de la réputation de Pompée aux yeux des ennemis de Rome ? voyez en si peu de temps, sur tant de points si éloignés et si divers, tous les peuples se soumettre à lui seul. Les députés des Crétois, bien qu'il y eût dans leur île une armée et un général de la république, vont trouver Pompée au bout du monde, et déclarent que c'est à lui qu'ils veulent livrer toutes les

crevissent,
provincia non haberet
præsidium satis firmum,
amissetis Asiam,
Quirites,
nisi fortuna
populi Romani
attulisset divinitus
ad discrimen ipsum
ejus temporis
Cn. Pompeium
ad eas regiones.
Adventus hujus
et contuit Mithridatem
inflammatum
victoria insolita,
et retardavit Tigranem
minitantem Asiæ
magnis copiis.
Et quisquam dubitabit
quid profecturus sit
virtute
qui profecerit tantum
auctoritate,
aut quam facile
conservaturus sit
imperio atque exercitu
socios et vectigalia,
qui defenderit
nomine ipso ac rumore ?

XVI. Age vero,
quantam auctoritatem
ejusdem hominis
apud hostes populi Romani
illa res declarat, quod,
ex locis tam longinquis
tamque diversis,
tempore tam brevi,
omnes se dediderunt
huic uni ?
quod legati Cretensium,
quum noster imperator
exercitusque
esset in insula eorum,
venerunt ad Cn. Pompeium
prope in terras ultimas,
dixeruntque